

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या †*4
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
30 आषाढ़, 1947 (शक)

महाराष्ट्र के धाराशिव जिले में भारतीय खेल प्राधिकरण के प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना

†*4. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:
श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को महाराष्ट्र के धाराशिव जिले में भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के प्रशिक्षण केन्द्र की स्थापना हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या सरकार का महाराष्ट्र के परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में भारतीय खेल प्राधिकरण का प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित करने का विचार है;
- (घ) यदि हां, तो इस संबंध में निर्धारित समय-सीमा और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार ने वर्ष 2024-25 के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण की विस्तार योजना में धाराशिव जिले और परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र को शामिल किया था;
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (छ) क्या सरकार की भविष्य में इन स्थानों को शामिल करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या
- (ज) क्या धाराशिव को आकांक्षी जिले के रूप में नामित किया गया है; और
- (झ) यदि हां, तो क्या ऐसे जिलों और देश भर में खेल अवसंरचना को बढ़ावा देने के लिए कोई विशेष प्रावधान मौजूद हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (झ) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

'महाराष्ट्र के धाराशिव जिले में साई प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना' के संबंध में श्री ओम प्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर और श्री संजय हरिभाऊ जाधव द्वारा दिनांक 21.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या+*4 के भाग (क) से (झ) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) और (ख): मुंबई स्थित क्षेत्रीय केंद्र को धाराशिव में भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने हेतु स्थानीय माननीय संसद सदस्य से प्रस्ताव प्राप्त हुआ है। इस संबंध में, साई ने अपनी खेल संवर्धन स्कीमों का पुनर्गठन शुरू किया है ताकि एथलीटों पर अधिक ध्यान दिया जा सके और उनका प्रभावी विकास सुनिश्चित हो सके। मौजूदा खेल अवसंरचनाओं और वित्तीय पहलुओं को ध्यान में रखते हुए, फिलहाल खेलों में उत्कृष्टता लाने के लिए मौजूदा केंद्रों की क्षमताओं को मजबूत करने पर बल दिया जा रहा है।

(ग) से (छ): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, खेल अवसंरचना और स्टेडियम के विकास सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार धनराशि और सहायता प्रदान करके महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। तथापि, मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। परभणी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के धाराशिव जिले और जालना और परभणी जिलों में एक-एक खेलों इंडिया केंद्र (केआईसी) स्थापित किए गए हैं।

(ज) से (झ): खेलों इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के अंतर्गत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और अन्य पात्र संस्थाओं जैसे कि केंद्रीय/राज्य शैक्षणिक संस्थानों, केंद्र सरकार के स्वायत्त निकायों, रक्षा/अर्धसैन्य संगठनों आदि को आधुनिक खेल अवसंरचना के निर्माण के साथ-साथ आकांक्षी जिलों सहित पूरे भारत में मौजूदा खेल और अन्य संबंधित अवसंरचना के उन्नयन के लिए सहायता-अनुदान प्रदान किया जाता है। इस घटक के अंतर्गत, महाराष्ट्र राज्य में 14 सहित देश भर में 328 खेल अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। इसका विवरण <https://mdsd.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है। इसके अलावा, भारतीय खेल प्राधिकरण अपने साई केंद्रों में खेल अवसंरचना का निर्माण/उन्नयन कराता है। तथापि, आकांक्षी जिलों में खेल अवसंरचना के विकास के लिए कोई विशेष प्रावधान नहीं है। महाराष्ट्र राज्य सहित देश में वर्ष 2014-15 से विकसित/स्वीकृत खेल अवसंरचना का विवरण अनुबंध में है।

'महाराष्ट्र के धाराशिव जिले में साई प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना' के संबंध में श्री ओम प्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर और श्री संजय हरिभाऊ जाधव द्वारा दिनांक 21.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 4 के भाग (ज) से (झ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

महाराष्ट्र राज्य सहित देश में 2014-15 से विकसित/स्वीकृत खेल अवसंरचना का विवरण

क्र.सं.	कार्य का नाम	राज्य	अवसंरचना का प्रकार	आवंटित धनराशि (करोड़ में)
2024-25				
1	साई एनएस एनआईएस, पटियाला में संबद्ध कार्यों के साथ सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पंजाब	खेल का मैदान (एफओपी)	12.21
2023-24				
2	गांधीनगर स्थित साई एनएसडब्ल्यूसी में कम लागत वाले बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	गुजरात	बहुउद्देशीय हॉल	4.37
3	साई एनएसएससी, बैंगलोर में हॉकी टर्फ (नीला) को पुनः बिछाना और संबंधित कार्य	कर्नाटक	खेल का मैदान (एफओपी)	7.88
वर्ष - 2022-23				
4	साई एनसीओई, सोनीपत में एकीकृत उच्च प्रदर्शन केंद्र की स्थापना	हरियाणा	खेल विज्ञान केंद्र	72.09
वर्ष 2021-22				
5	औरंगाबाद स्थित राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र में फैसिंग हॉल का निर्माण	महाराष्ट्र	खेल का मैदान (एफओपी)	1.98
वर्ष - 2020-21				
6	एमडीसीएनएस, नई दिल्ली में स्क्वैश कोर्ट का निर्माण	दिल्ली	खेल का मैदान (एफओपी)	5.52
7	सिंथेटिक एथलेटिक्स ट्रैक और अन्य मैदानी सुविधाओं का निर्माण, बैंगलोर	कर्नाटक	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	13.86

8	साई एनएसएससी, बैंगलोर में 330 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	कर्नाटक	आवासीय	29.46
9	आईजी स्टेडियम, नई दिल्ली में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	29.48
10	एसटीसी हजारीबाग में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	झारखण्ड	हॉकी टर्फ	8.57
11	डॉ. केएसएसआर, नई दिल्ली में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	29.3
12	एनएसडब्ल्यूसी, खेल परिसर, गांधीनगर में 400 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	गुजरात	आवासीय	30.28
13	एनसीओई, ईटानगर में 120 बेड वाले छात्रावास-सह-एकीकृत खेल परिसर का निर्माण	अरुणाचल प्रदेश	आवासीय-सह-एफओपी	26.72
14	सोनीपत में संबद्ध सुविधाओं के साथ उच्च प्रदर्शन प्रयोगशाला सहित उत्कृष्टता तीरंदाजी केंद्र का निर्माण	हरियाणा	तीरंदाजी केंद्र	4.96
15	साई एनआरसी, सोनीपत में मौजूदा सिंथेटिक हॉकी टर्फ का प्रतिस्थापन	हरियाणा	सिंथेटिक हॉकी टर्फ	4.75
16	साई एनएस एनआईएस, पटियाला में एकीकृत खेल विज्ञान केंद्र और कंडीशनिंग हॉल की स्थापना	पंजाब	खेल विज्ञान केंद्र	30.33
17	एनएस एनआईएस, पटियाला में केंद्रीकृत रसोईघर और फूड कोर्ट का निर्माण	पंजाब	रसोईघर और फूड कोर्ट	7.51

वर्ष - 2019-20

18	शिलारू स्थित साई केंद्र में 200 सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाए जाना	हिमाचल प्रदेश	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	3.1
19	साई एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम में टाइप 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (पूर्ण) बिछाया जाएगा	केरल	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	7.47
20	साई, भोपाल में डबल ऑक्यूपेंसी के साथ 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मध्य प्रदेश	आवासीय	26.82
21	सोनीपत में डबल ऑक्यूपेंसी के साथ 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	हरियाणा	आवासीय	26.77
22	साई एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	केरल	आवासीय	34.8

23	साई, इम्फाल में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मणिपुर	आवासीय	38.57
24	साई क्षेत्रीय केंद्र, लखनऊ में कुश्ती हॉल का निर्माण	उत्तर प्रदेश	एफओपी	7.72
25	एनआईएस, पटियाला में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	पंजाब	आवासीय	26.77
26	आरसी, लखनऊ में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	उत्तर प्रदेश	आवासीय	26.77
27	कोलकाता में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	पश्चिम बंगाल	आवासीय	26.77
28	आरसी, बैंगलोर में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	कर्नाटक	आवासीय	27.06
29	एसटीसी औरंगाबाद में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	महाराष्ट्र	आवासीय	26.77
30	साई पुणे में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	महाराष्ट्र	आवासीय	26.77

2018-19

31	राजस्थान के विभिन्न सरकारी स्कूलों में खेल के मैदानों का विकास (17 स्थान)	राजस्थान	एफओपी	8.85
32	जयपुर, राजस्थान के राजकीय स्कूलों में जिम हॉल का विकास (17 स्थान)	राजस्थान	जिम हॉल	3.06
33	आईजीएस, नई दिल्ली के मौजूदा आरसीसी ढांचे के पुराने जिमनास्टिक हॉल और एसी प्लांट की रेट्रो फिटिंग का कार्य	दिल्ली	एन्सिलरि	3.7

2017-18

34	नई दिल्ली स्थित केएसएसआर में राष्ट्रीय शिविरार्थियों के लिए 162 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	12.26
35	एनआरसी, सोनीपत में राष्ट्रीय शिविरार्थियों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	हरियाणा	आवासीय	8.33
36	एनएसएनआईएस पटियाला में 150 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	पंजाब	आवासीय	12.88
37	साई सीआरसी, भोपाल में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मध्य प्रदेश	आवासीय	11.29

38	एमडीसीएनएस, नई दिल्ली में 2 सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन	दिल्ली	एफओपी	8.14
39	सीआरसी, भोपाल के मैदान संख्या 2 में सिंथेटिक हॉकी सतह का निर्माण	मध्य प्रदेश	एफओपी	4.68
40	बैंगलुरु में आधुनिक चैंजिंग रूम परिसर का निर्माण	कर्नाटक	चैंजिंग रूम	4.41
41	साई एसटीसी, पुदुचेरी में 100 बेड वाले बालिका छात्रावास का निर्माण	पुदुचेरी	आवासीय	11.8
42	एसएजी केंद्र, कोकराझार में 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	असम	एफओपी	7.86
43	कोकराझार के एसएजी सेंटर में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	असम	एफओपी	6.26
44	साई एसटीसी दीमापुर में 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	नगालैंड	एफओपी	7
45	जेएलएन स्टेडियम, नई दिल्ली में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	दिल्ली	एफओपी	7.37
46	साई एनईआरसी, इम्फाल में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना	मणिपुर	एफओपी	5
47	साई आरसी, सोनीपत में एमपी हॉल का निर्माण	हरियाणा	एमपी हॉल	8
48	साई आरसी, मुंबई में एमपी हॉल का निर्माण	महाराष्ट्र	एमपी हॉल	8
49	साई आरसी, बैंगलोर में एमपी हॉल का निर्माण	कर्नाटक	एमपी हॉल	8
50	नेहू, शिलांग में तीरंदाजी मैदान	मेघालय	एफओपी	1.48
51	नेहू, शिलांग में फुटबॉल मैदान और सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	मेघालय	एफओपी	4.87
52	नेहू, शिलांग में लड़कों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मेघालय	आवासीय	4.56
53	नेहू, शिलांग में लड़कियों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मेघालय	आवासीय	4.07
54	एनईएचयू, शिलांग में एमपी इंडोर हॉल का निर्माण	मेघालय	एमपी हॉल	9.19
55	एनएसईसी, कोलकाता में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन	पश्चिम बंगाल	एफओपी	4.68

56	एनएसईसी, कोलकाता में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पश्चिम बंगाल	एफओपी	6.1
57	एलबीएसएनएए, मसूरी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	उत्तराखण्ड	एफओपी	8.03
58	साई एसएजी सेंटर थेन्ज़वाल में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना	मिजोरम	एफओपी	5
59	साई एसटीसी, तिनसुकिया में सिंथेटिक 8 लेन एथलेटिक ट्रैक बिछाना	असम	एफओपी	7
60	सीआरसी, भोपाल में 25x16 मीटर स्विमिंग पूल और उससे जुड़ी सुविधाओं का निर्माण	मध्य प्रदेश	एफओपी	3.39
61	आरसी, गांधीनगर में एक्वाटिक कॉम्प्लेक्स का निर्माण	गुजरात	एफओपी	2.5
62	एनएसआरसी, लखनऊ में लर्नर्स स्विमिंग पूल का निर्माण	उत्तर प्रदेश	एफओपी	1.48
63	एसटीसी, हिसार में एमपी हॉल का निर्माण	हरियाणा	एमपी हॉल	8
64	साई एसटीसी, शिलांग में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ की स्थापना	मेघालय	एफओपी	5

2016-17

65	जेएनएस स्टेडियम, नई दिल्ली में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	8.33
66	साई आरसी, गुवाहाटी में प्रकाश व्यवस्था सहित अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल पिच	असम	एफओपी	3.66
67	एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	केरल	आवासीय	8.62
68	ज़ीरखपुर, आरसी चंडीगढ़ में क्षेत्रीय केंद्र की स्थापना	पंजाब	एनसीओई	4.37
69	एनएसएससी बैंगलोर में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना और संबंधित कार्य	कर्नाटक	एफओपी	7.55
70	एसटीसी, बरेली में 50 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	उत्तर प्रदेश	आवासीय	3.93
71	एसटीसी, औरंगाबाद में सहायक सुविधाओं सहित 50x25 मीटर आकार के स्विमिंग पूल का निर्माण,	महाराष्ट्र	एफओपी	10.3

72	सरकारी ब्रेनन कॉलेज, थालास्सेरी में सिंथेटिक 8 लेन एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	केरल	एफओपी	9.09
----	---	------	-------	------

2015-16

73	सीआरसी, भोपाल में सिंथेटिक हॉकी सतह बिछाना	मध्य प्रदेश	एफओपी	3.38
74	एनएस एनआईएस, पटियाला में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पंजाब	एफओपी	5.98
75	एनआईएस, पटियाला में 25x25 मीटर आकार का इनडोर स्विमिंग पूल	पंजाब	एफओपी	7.87
76	ताकील, इम्फाल में सिंथेटिक हॉकी सतह बिछाना	मणिपुर	एफओपी	5.93
77	इम्फाल में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	मणिपुर	एफओपी	7.59
78	ताकील, इम्फाल में सिंथेटिक सतह वाले टेनिस कोर्ट का निर्माण	मणिपुर	एफओपी	0.51
79	साई एनआरसी, सोनीपत में कुश्ती हॉल का निर्माण	हरियाणा	एफओपी	5.23
80	एलेप्पी स्थित एसएजी केंद्र (चरण 1) में अवसंरचना: 63 बेड वाला बालिका छात्रावास	केरल	आवासीय	13.72
81	एलेप्पी स्थित एसएजी केंद्र (द्वितीय चरण) में अवसंरचना: 63 बेड वाला बालिका छात्रावास, फिटनेस सेंटर का विस्तार आदि।	केरल	आवासीय	12.97
82	साईएसएजी, एलेप्पी में नया बोट हाउस और फ्लोटिंग जेटी।	केरल	एफओपी	3.15
83	साई, लखनऊ में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन।	उत्तर प्रदेश	एफओपी	4.73
84	एसटीसी, औरंगाबाद में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन।	महाराष्ट्र	एफओपी	5.65

2014-2015

85	तिरुवनंतपुरम के एलएनसीपीई में साइकिलिंग वेलोड्रोम का नवीनीकरण	केरल	एफओपी	1.39
86	एनएसएनआईएस, पटियाला के कैंपों की मौजूदा एचटी और एलटी विद्युत वितरण प्रणाली का विस्तार	पंजाब	सहायक	3.38

87	एसएजी सेंटर, इम्फाल में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मणिपुर	आवासीय	8.98
88	एसएजी एक्सटेंशन सेंटर, थेन्जवाल, एसएजी, आइज़जोल में सिंथेटिक हॉकी सतह का निर्माण	मिजोरम	एफओपी	3
